
R E P U B L IC A  Diü H O N D URA S AÑO X L V I1 I C EN TR O  A M E R IC A

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

SER IE  645 T E G U C IG A LP A , LU NES 16 DE JUNIO  DE 1924 •{ NÚ M . 6.446

c o n t e n i d o

PO D ER  E JE C U T IV O  

Secretaría be I nstrucción Pública 
-  Acuerdos de) 9 al 13 de febrero de 1923 

AVISOS. '

PODER EJECUTIVO

INSTRUCCION PUBLICA

Tegucigalpa. 9 de febrero de 1923. 
El'Presidente

ac u e r d a : -
Autorizar la erogación de (§ 150.00) 

cieafco. cincuenta dólares, cantidad con 
que el Gobierno le ayuda al joven Jaime 
Fletes, vecino de Santa Bárbara, a sus 
gastos de traslación de esta República a 
Memphis, Tennessee, Estados Unidos de 
Norte América, en donde hará sus estu* 
dios primarios superiores por cuenta del 
City Club E! pago se hará por la oficí* 
na que el Ministerio dé Hacienda derig 
ce y la imputación a i-a Partida V I. Oa* 
pítuio VI. Ramo de Instrucción Púbúca, 
del Presupuesto Genera!.- Comuniqúese.

L ó p e z  G
" E) Secretario de Estado en el Despacho 
de Instrucción Pública,

Federico C. Canales.

Tegucigalpa, 9 de febrero de 1923. 
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar 3a erogación de ($ 150.00) 

ciento cincuenta dólares, cantidad eon que 
el Gobierno le ayuda al joven Francisco 
Alemán, vecino de San Pedro So4a, a 
sus gastos de traslación de esta Repúbli­
ca a Hot Sprins, Arkansas, Estados 
Unidos de Norte América, en donde har 
rá sus estudios primarios superiores, por 
Cuenta del Rotary Club. El pago se ha­
rá por la oficina que el Ministerio de Ha­
cienda designe y  la imputación a la Par. 

. tida V I, Capítulo V I, Ramo de Instruc­
ción Pública, del Presupuesto General. 
—Comuniqúese

L ó p e z  G .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública.
Federico C. Canales.

Autorizar la erogación de ( $ 3 0  00); 
treinta dólares, que por la oficina que el 
Ministerio de Hacienda designe, se g ira­
rán ai señor Encargado del Consulado 
General de Honduras en la ciudad de 
México, Ingeniero don Eudoro Urdane- j 
ta, valor que suplió al Gobierno para} 
gastos de los bequistas nacionales en j 
aquella capital. La imputación se hará1 
a la Partida 3*, Capítulo V , Ramo de 
Instrucción Púb'iea, del Presupuesto Ge 
neral.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
• El Secretario de Estado en el Despa <-ho 
de Instrucción Pública,

Federico C. Canales.

Tegucigalpa, 10 de febrero de 1923.
Vísta la solicitud presentada por la 

alumna Victoria Medina R., vecina del 
pueblo de JesÚ3 de Otoro, departamento 
de Intibocá, pidiendo se le conceda exa­
men en las asignaturas de Metodología, 
Química, Mineralogía, Gimnasia y Jue 
gos Escolares, correspondientes al 49 
curso en la Escuela Normal de Señoritas 
de esta capital, en el r.fío lectivo de 1921, 
y en la Escuela Normal de Occidente, en 
el recién pasado, hasta la fecha en que 
este plantel fué clausurado, según cons­
ta de ios documentos presentados; y

Considerando: que se encuentra esta­
blecido que la peticionaria cursó las re­
feridas asignaturas en las épocas y en 
los planteles expresados, y que si no ve 
rificó su examen en la Escuela Normal 
de Occidente fué por causas indepen­
dientes a su voluntad; por tanto: el 
Presidente de la República

ACUERDA:
Resolver de conformidad ja expresada 

solicitud, autorizando al Director de la 
Escuela Normal de Occidente para que 
practique los exámenes de ia alumna 
Medina R., de conformidad con la ley .— 
Comuniqúese.

.LÓPEZ G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción pública,
Federico C Canales.

Tegucigalpa, 9 de febrero de 1923. 
E l Presidente

ACCEKDA \

Tegucigalpa, 10 de febrero áe 1923.
Vista la solicitud presentada por la 

alumna Dolores Rivera Nolasco, mayor 
de edad y  vecina del pueblo de Jesús de 
Otoro, departamento de Intibucá, pidien­
do se le conceda examen en las asigna­
turas de Mineralogía, Química y Gimna­
sia y  Juegos Escolares, correspondientes 
al 4O curso de la Enseñanza Norma’ , las 
cuales cursó en la Escuela Normal de 
Señoritas de esta capital, en el año lec ­

tivo de 1921 y  volvió a cursar en la Es­
cuela Normal de Occidente, en el año 
recién pasado, hasta la fecha en qne este 
plantel tuvo necesidad de clausurar, se» 
gún io comprueba con los documentos 
que acompaña; y

Considerando: que se encuentra esta­
blecido que la peticionaria cursó las re­
feridas asignaturas en las épocas y  en 
los planteles arriba descritos; por tanto, 
el Presideote de la República 

acuer d a :
Resolver de conformidad la expresada 

solicitad, autorizando al Director de la  
Escuela Normal de Occidente para que 
practique los exámenes de la señorita 
Rivera Nolasco, de conformidad con la 
ley.—Comuniqúese.

L ó p e z  G-
Et'Seerefcario de Estado en el Despacho 

de Instvuceóin Pública,
Federico C. Canales..

Tegucigalpa, 10 de febrero de 1923.
'Con vi3ta de la3 solicitudes presenta­

das por las jóvenes:
Inés Valle, vecina de Comayagua; Ju­

lia Medina, vecina de Jesús de Otóro; 
Sofía Medina, vecina de Jesús de Otoro; 
A melia Castellanos, vecina de Santa Bár­
bara; en que piden se les conceda una 
beca para continuar sus estudies de Ma* 
gísterio en la Escuela Normal de Seño­
ritas de esta capital, en virtud de care­
cer de los recursos necesarios para h a ­
cerlo; y

Considerando: que las expresadas jó* 
venes ban sido aprobadas en algunos 
cursos de la Enseñanza Normal; por tan 
to, el Presidente de la República 

a c u e r d a :
ÍQ-Concedera las expresadas jóvenes, 

desde el 19 del corriente, la pensión de 
($25.00) veinticinco pesos mensuales, 
para que continú-n sus estudios de Ma­
gisterio en el expresado establecimiento.

2?—Las agraciadas quedan sujetas a 
todas las obligaciones establecidas en 
las leyes y reglamentos referentes a los 
bequistas del Estado y especialmente a ' 
servir en el país cuando hayan conclui­
do sus estudios en los puestos que se les 
designe, con el sueldo que corresponde, 
de preferencia en la» escuelas primarias 
del municipio de su origen o en cual- 
quiera otro del departamento respectivo, 
per un tiempo iguai al que hubieren dis­
frutado de la beca.

30—El pago de dicha pensión se hará 
por la Caja Nacional, imputándose el gas- 
to a la Partida IV , Sección 13, Capítulo

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



x .m R EPU BLICA Or  HONDURAS

IV . Ramo de Instrucción Pública, de! 
Presupuesto General.—Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública,
Federico C■ Cañóle*.

Tegucigalpa, 12 de febrero de 1993.
Vista la solicitud presentada por la 

señorita Manuela Suazo. alumna del ter­
cer curso de la Escuela de Comercio, pi­
diendo se le conceda equivalencia en la 
asignatura de Inglés, que estudió y apro 
bó en los cursos del plan de estudios de 
Ciencias y Letras, con la similar del ter­
cer curso del plan para obtener el título 
de Perito Mercantil.

Oído el parecer favorable del Director 
de la Escuela de Comercio; y

Considerando; que se encuentra esta­
blecido que la peticionaria aprobó ios 
cinco cursos de Ingléss que menciona en 
su solicitud y que por io mismo procede 
declarar la equivalencia pedida; por tan 
to, el Presidente de la República 

ACUERDA:
Resolver de conformidad la solicitud 

de que se ha hecho mención-—-Comuni­
qúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública,
Federico C. Canales

Tegucigalpa, 13 de febrero de 1923-
Vista la solicitud presentada por don 

Felipe Cálix Aguilar, menor de edad, es­
tudiante y vecino de la ciudad deJuti- 
calpa, pidiendo se le declare la equiva 
lencia de loa estudios del primero y se 
gando curso de la Enseñanza Secundaria 
que aprobó en el Colegio La Fraternidad 
de dicha ciudad.

Viato, asimismo, el parecer del sefior 
Director de la Escuela Normal de Varo* 
nee de esta capítol, en el sentido de que 
ee conceda la equivalencia pedida eo las 
asignaturas siguientes: Castellano, In­
glés*, Aritmética, Geografía e Historia de 
Honduras, Caligrafía, Dibujo, Trabajos 
Manuales y  Gimnasia, del primer curso 
del Magisterio; Castellano, Inglés, Geo­
grafía e Historia de Centro América, 
Instrucción Cívica, Dibujo, Trabajos Ma 
noeles. Gimnasia y Botánica, del segun­
do y Fisiología e Higiene y Zoología del 
tercero;y

Considerando: que es procedente re* 
sol ver de conformidad la petición del se 
flor Cálix Aguilar, de acuerdo con el 
parecer que antecede; por tonto, el Pre 
si dente de la República 

a c u e r p a :
Declarar la equivalencia solicitada, te­

niendo. en consecuencia, como aprobadas 
las asignaturas de Castellano, Inglés, 
Aritmética, Geografía e Historia de Hon 
duras. Caligrafía. Dibujo, Trabajos Ma­
nuales y Gimnasia, del primer curso de 
la EnsefianzaNorma); Castellano,Inglés, 
Geografía e Historia de Centro América, 
Instrucción Cívica, Dibujo, Trabajos Ma­
nuales; Gimnasia y Botánica dei según* 
do y Fisiología e Higiene y Zoología del 
tercero.—Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública,
Federico C■ Canal*».

Tegscígaípa, 13 de febrero de 1923-
Visto )s solicitud preseotads por don 

Toribio Por,ce. Perito Mercaotil y  veci 
no de Comayagiiela, pidiendo ee declare 
la equivalencia de los estudios del pr't 
mer curso de la Enseñanza Secundaria 
que aprobó su hijo Marco Aotonio del 
mismo apellido, con las del n .no año 
de la Ensefiauza Normal.

Visto, asimismo, el parecer de) Direc. 
tor de la Escuela Normal de Varones de 
esta capital, en el sentido de que se con 
ceda ía equivalencia pedida en las asigna 
turas siguientes: Castellano,Inglés, Arit 
mélica, Caligrafía. Dibujo. Trabajos Ma 
cuales y Gimnasia, del primer curso del 
Magisterio; Botánica del segundo y F i­
siología e Higiene del tercero; y

Considerando: que es procedente re 
solver de conformidad la petición del se 
fior Pooce, de acuerdo con el parecer que 
antecede; por tanto, el Presidente de la 
República

ACUERDA:
Declarar la equivalencia solicitada, 

teniendo, en consecuencia, como aproba­
das las asignaturas de Castellano. Inglés, 
Aritmética, Caligrafía y Dibujo, Traba­
jos Manuales y Gimnasia, del primer 
curso de la Ensefianza Normal; Botánica 
del segundo y  Fisiología e Higiene de) 
tercero.—Comuniqúese.

L ó p e z  G-
Ei Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública,
Federico C. Canales.

Tegucigalpa, 13 de febrero de 1923.
El Presidente

a c u e r d a :
10 —Conceder desde el I? del corriente 

la pensión de ($ 25.00)* veinticinco pesos 
mensuales, para que hagan estudios 
de Magisterio en la Escuela Normal d» 
Sefioritas de esta capital, eo virtud de 
reunir todas las condiciones prescritos 
por Is ley y haber sido aprobadas eo el 
exameo de admisión, a cada uoa de las 
siguientes jóvenes:

Laura C- Rosales, vecina de Teguci- 
galps; Felicita Psstrana, vecina de Mo­
rdica, departamento de Choloteca.

20-Las agraciadas quedan sujetas a 
todas la? obligaciones establecidas en las 
leyes y reglamentos referentes^ los be­
quistas del Estado y especialmente a ser* 
vir en el país cuando hayan concluido 
sus estudios en los 'puestos que ee les 
designe, con el sueldo que corresponda, 
de preferencie en las escuelas primarias 
del muoicipiodesu origen o eo cualquie­
ra otro.del departamento respectivo, por 
un tiempo igual al que hubieren disfru­
tado de la beca.

39—Ei pago de dichas pensiones se 
hará por la Caja Nacional, imputándose 
el gasto a la Partida 4*. Sección 1*, Ca­
pítulo IV , Ramo de Instrucción Pública, 
del Presupuesto General, — Comuni­
qúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública,
Federico C• Canales.

AVISOS
El infrascrito. Secretario de Estado ea el 

Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura. hace saber: que en esta facha se ha

i presentado a  su Despacho la solicitud que dice: 
i «Registro y Depósito de una Marca».—Seise 
j Ministro de Fomento.—Como apoderado de la 
i «Ebrey Chemical Work-**, corporación óigate 
j cada conforme a las leyes del Estado de trev 
| York, con el asiento de sus negocios en m  
Broadway. New York, en dicho Estado, Esta­
dos (Jnidos de América, vengo a pedirle se tfr* 
va mandar registrar y depositar la marea ins­
crita en dicha nación el 29 de enero del tilo en 
curso, con el N 9 178.T9Ó, consistente en la flr- 
s7) >9  ma «P a c o  E brbv», con su tú
\ ¡a ¿ iP ( L imas brica correspondiente y debajo 
*  v  ~iT de ella las palabras «Ajrncaa*

----------- c u lin a  E b b s?>- la cual « a
mi poderdante para distingair 

ánttc»ln.hM^ medicinas contra los cálente 
Anncalcuhní] bHlgrM| piedras ael hígado, t e

tbrvy fermedaa de los riñones, de la - 
1 vejiga y trastornos hepátt- , 

eos, pildoras lazantes, remedios para la tifia 
y el pelo y pastillas dljestivaS, aplicándola por** 
medio de etiquetas a loe empaques que con t í z ­
nen dichos productos.—Acompaño los docu­
mentos de ley y el clisé, y suplico se ordene el 
registro y depósito que solicito, previos los fete 
mltes de Jey.—Tegucigalpa, 11 de jnniodeiate. 
—José María Casco.—Lo que se pone en cono­
cimiento del pdblioo para ios fines de ley.—Ta- 
guclgalpa, 11 de junto de 1924.
16-16—16 JOSÉ B. H e n b Iq u m .

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha ee ha 
admitido la solicitud que dice: “ Registro? De­
pósito de una Marca.—Señor Ministro de Fe- 
mentó.—Como apoderado de la Life Saven, 
Ino., corporación organizada conforme a las le­
yes del Estado de New York, con domicilio ett 
Port Chester, New York, Estados Dnidos de 
Norte América, vengo a pedirle ee sirva man- . 
dar depositar y registrar la marca de fábrica 
inscrita en dicha nación con el número 180.491, 
el 26 de febrero del año en curso, consistente 

en un disco en forma 
de salvavidas: la cual 
usa rui representada 
oara distinguir confia 
te ría, goma para ama­
near, confites y con­
fituras de goma para 
masticar, aphcáñúo- - 
la directamente ae> 
hre losartículosopQC 
medio de etiqueta! 

sobre los empaques que contienen los mismas. 
—Acompaso los documentos de ley y el clisé; p 
suplico que. previos los trámites de ley, se 
maode hacer el registro y depósito que soUoito. 
—Tegucigalpa, 11 de junio de 1924.—José Ma­
ría Casco.”— Lo que se pone en conocí miento 
del público, para los fines de ley. —Teguelgalpa, 
l l  de junio de 1924.
16—1«—le José B- HaNKÍqOas.

El infrascrito, Seoretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura. hace saber: que en esta fecha se ba 
admitido la solicitud que dice: “ Registro y De­
pósito de uoa Marca.— Señor Ministro de Ffr 
mentó.-Como apoderado de la Monroe Caleu- 
latlng Machine Company, corporación organi­
zada conforme a las leyes del Estado de New 
York, con sus oficinas principales eD VTool- 
worth Building, New York, en dioho Estado, 
Estados Unidos de América, vengo a pedirle el 
registro y depósito de la marca inscrita en di­
cha nación, el 2o de enero de 19.’u con el Np 
129 029, oouststente en la palabra iMOQroe» 
la cual usa mi 
p o d e r  dan t e 
para distinguir 
máquinas, para 
calcular y sumar, aplicándola por medio de 
etiquetas so^re .os empaques que las contienen

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



C E N TR O AM E R 1C A 1.807
i

o directamente sobre les mismas máquinas. 
AoompaBu los documentos da ley y el clisé; y 
aúpUoo que, previos los trámites de ley. se 
mande hacer el registro y depósito del oa*o.— 
Teguclgatpa, 11 de junio de 1924 —José María 
Oasoo.”— Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
11 de juoio de 1̂ 24.

—16—16 José B. H c n b Íq u j z .

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha se 
ha admitido en su Despacho la solicitud, 
qué dice: “ Registro y Depósito de una Mar­
ca. — SeBor Ministro de Fomento. — Como 
apoderado de la Remington Arms Company, 
loo., sociedad organizada conforme a las leyes 
del Estado de Delaware, Estados Unidos de 
América, domiciliada en 25 Broadway, New 
York, Estado de New York, vengo a pedirle se 
sirva mandar registrar y depositar la marca de 
‘fábrica inscrita en dicha nación, el 2* de no­
viembre de 1922, con el N? 161.918, consistente 
en la palabra/ Rk x i» oton , la cual usa mi re-

R E M I N G T O N
presentada para distinguir cajas registradoras 
y sus partes, aplicándola por medie del graba­
do, moldeado o impresión sobre los productos, 
o por etiquetas que se pegan a los empaques, 
cartones y cajas que los contienen. Acompa­
se los documentes de ley y el clisé, y suplico 
se manda hacer el registro y depósito que so­
licito. previos los trámites de ley, razonando 
el poder del expediente de la marca “ U ”, de 
la misma compafiía—Tegucigalpa, H  de junio 
de 1924 —José María Casco".— Lo que se pone 
en conocimiento del público, para los fines de 
ley .—Tegucigalpa, U  de junio de 1924. 
16—16—1»  José B. H b n r íq u b z .

blieo para los efectos de ley.—Tegucigalpa. 11 
ds junio de 1924. I
16—16—16 .1 osb R H s k &iq u »/. |

El infrascrito, Secretario de Estado eo el 
Despaeho de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura, hace saber: que con fecha dieciocho 
de diciembre recién pasado fué admitido el si 
guíente denuncio de zona mineral:— «Se soli­
cita una zona minera,—Supremo Poder Eje­
cutivo.—Yo, Enrique B. Uclés, mayor de edad, 
casado, abogado y de este vecindario, ante Voe, 
oon el debido respeto y como apoderado espe­
cia! del señor Concepción Cañas, mayor de 
edad, mecánico, natural de la ciudad de Na  
cióme y vecino de la ciudad de San Francisco 
de California, Estados Unidos de América, cu­
ya representación acredito coa el documento 
debidamente autenticado que acompaño para 
que se agregue, vengo a solicitaros Os sirváis 
conceder a mi poderdante una zona minera de 
doscientas hectáreas, en la cual se encuentra 
ud& mina que oontiene manganeso (bioxsido) 
y otros metales, situada en el departamento 
ds Valle y en el lugar llamado Las Marías y 
cuyos límites generales sen los siguientes: zona 
minera “ Las Marías” al Orlente, con terrenos 
de Ei Rosario y El Guayabo: al Sur, terreno 
de San Lorenzo y San Bartolomé; al Oeste, te­
rrenos de Las Moras y Tamarindo; y al Norte, 
oerro nacional y terrenos de El Tamarindo y 
El Rosarlo.—La zona minera de que trato, no 
ha sido denunciada antes de ahora por ningu­
na persona y está en terreno particular de mi 
mandante —Por todo lo expuesto y fundado en 
los artículos 160 del Código de Minería y 28 del 
Decreto N^ 58 del Oongreso Nacional, de 14 de 
febrero de 1916, a Vos pido Os sirváis conceder 
la zona minera a que hago referencia.—Tegu­
cigalpa, 1 de diciembre de 1923 — Enrique B. 
U c lé s » L o  que se pone en conocimiento del

f úblico para loe efectos de ley —Tegucigalpa, 
2 de junio de 1924.

16—26—6 José B HBNBiquEZ

El infrascrito. Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice: “ Registro y De­
pósito de una Marca —Señor Ministro de Fo 
mentó —Como apoderado de la Buick Motor 
Oompany, compañía organizada conforme a 
las leyes del Estado de Michigan, con nego­
cios en la ciudad de Fllnt, en dicho Estado, 
Estados Unidos de Norte América, veogo a 
pedirle se sirva mandar registrar y deposi­
tar la marca inscrita en dicha nación el 20 de 
febrero de 191». con el N °  Kttt.s.v». consistente 
en la palabra “ Bimck,”  escrita do través y de 
Izquler -  
da a de­
recha, so 
b r  e u n 
tablero; 
lac u a 1 
u t a  m i 
represen 
tada p a ­
ra distin 
guir au­
tomóvi­
les, fiján
dola sobre loa carros por medio de una placa 
metálica. Acompaño: el poder, el certificado 
de registro, diez ejemplares de la marca, el 
contrato de ageocia y el clisé; y suplico a Ud. 
que, previos los trámites de ley, mande hacer 
el registro y depósito de dicha marca.—Tegu­
cigalpa, U  de junio de 1924 -José  María Gas­
te .'— que ae pone en eooocimioato del pú-

El Infrascrito, Secre­
tario de Estado en el Despacho de Fomen­
to, Obras Públicas y Agricultura, por la ley. 
—H AC E  SA B E S : que en esta fecha se ha ad­
mitido la solicitud que dice: «R E G IST R O  Y  
DEPOSITO D E U N A  M ARCA.-Suprem o Po 
der Ejecutivo.— Rubén R. Barrientes, de gene­
rales conocidas, 8n mi oalidad Je representante 
de la SOCIETE VEN1COLÉ de Champagne», 
sociedad anónima, con domicilio en N *  63, Ave 
nida d^loe Champas Elíseos, París, Francia, y 
propietaria de la casa G. H. MUMM &  Co., ven­
go a pediros, el depósito y registro de la marca 
de fábrica inscrita en el pais de su origen, oon 
el número 204.136 el 18 de agosto de 1621, reno 
vaodo (i No. 6.686 y cuyo número de orden en la 
oficina respectiva, es 16.296 que cooslste en una 
etiqueta de forma rectangular, fondo blanco, 
impresión verde y oro con uoa banda diagonal 
de fondo verde que atraviesa laetíqueta del án­
gulo superior izquierdo, al ioferior derecho y 
dentro de alia las palabras CORDON VER T .

—En la parte superior de la etiqueta, se leen, 
en dos lineas, G. H. Mumm & Co,, Reim*. Ro 
la parte Inferior, al lado iaquierdo, ae enoueufcr»

un sello circular, conteniendo una águila ooe 
las alas desplegadas dominando el nombre si­
guiente: G. (I. Mumm & Co., y abajo Reíma, 
ambosen formacircular. En la parte inferior, 
eerca de la línea dorada, que está cerca de loe 
bordea de la tarjeta eo letras mayúsculas, 99 
sombreadas. Champagne Sec.—La etiqueta pue­
de hacerse en todas dimensiones y se pone o fi­
ja, sobre la parte gruesa o (panza) de las bote­
llas que contienen los productos; y puede ser 
impresra, grabada, litográfiada && La deno­
minación “Cordon Vert,' puesta en ella mis­
ma, independientemente de toda forma distin­
tiva y e) emblema de la banda verde, es inde­
pendiente de teda disposición, dimensión, y ma­
tiz. Estos diversos signos distintivos, juntos o 
separadamente, constituyen la marca empleada 
por mi mandante, y sirve para distinguir les 
Vinos de Champagne y todos los vinos espu­
mosos o líquidos o hechos espumosos arücial- 
mente &&.—Aoompaño los documentos de ley 
y el electrotipo, y os pido ordenar el depósito 
y registro de dicha marca después de deolarar 
qne mis mandantes se han reservado sobre ella 
sus derechos de propiedad exclusiva.—Tegucl- 
galpa, 12 enero de 1924.—Rubén R, Barrien­
tes. “—Lo que se pone en conocimiento del pú­
blico dirá los fines de ley__Tegucigalpa, 12 de
enero de 1924
16 A  R. Rbina  h.

El infrascrito. Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento. Obras Públicas y Agri­
cultura, por la ley, hace saber: que en esta fe­
cha se ha admitido la solicitud que dice: «R e ­
gistro y depósito d6 una marca —Supremo Po­
der Ejecutivo:—Rubén R Barrientes, de gene­
rales conocidas, en mí carácter de representan­
te de la sociedad anónima, Les Stablissements, 
Antonie Chiris, Compagnie des producís aro- 
matiques, chimiques, et Medlcinaux, con do­
micilio en el número 13 Rué Bailó, de Paria, 
Francia, vengo a  suplicaros el registro y depó­
sito de la marca de rúbrica inscrita en el país 
de ubicación, bajo el oúmero 185.915, el 14 de 
noviembre de 1919, y consiste en uoa figura re 
donde coo una línea fuerte llena en su exterior 
dentro de la cual existen lineas finas horizonta­
les, de extremo a extremo; dentro del sello oir 
cular se ve el monograma de las letras A . C. 
mayúsculas, sombreadas,uni­
da la última con el palo de en 
medio de la primera —Estos 
signos distintivos son inscri­
tos en no rectángulo de án- 
guloe arredondeados y soo 
acompañados de la inscrip­
ción París Grasse. — [Fran­
cia).— Dicha marca se pone, 
se imprime, se fija o as graba de todas maneras 
y en todas formas, dimensiones y colores sobre 
las etiquetas, recipientes, cubiertas, empaques 
de las mismas, y sirve para dlstlognir loe pro­
ductos químicos, farmacéuticos, higiénicos, ali­
menticios, de perfumería, de jabonería, de con­
fitería, de destelería, de aceites comestibles e 
industriales, de cafées, tées, cacaos, vainillas y 
todos los productos aromáticos, naturales o 
fabricados, materias primas y esencias destina­
das a la alimentación, farmacia, perfumería, 
jabonería, confitería y destilería. Suplico cer­
tificar en el presente, el poder que corre agrega­
do alas diligencias de la marca Archined.— 
Acompaño los otros documentos de ley y el 
electntipo, y os suplico ordenare! depósito y 
registro de dicha marca, previa declaratoria de 
que mis mandantes se reservan sus derechos 
de propiedad sobre la misma.---Tegucigalpa, 12 
de enero de 1924.—-Rubén R. Barrientes».—Lo 
que se pone en conocimiento del público para 
los fines de ley.—Tegucigalpa, 12 de enero de 
1924
It. a . R. Ru n a  h

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.30b R EPU BLICA D lítíO W D Ü K Afe

El Infrascrito, Secretario i\e Estado en e 
Despacho de Fomento. Doras Públicas y Agri- 
cultura, por la ley. hace saber; que en esta le ­
cha se ha admitido la solicito'! que dice; "R e­
gistro y Depósito de una Marca.—Supremo Po 
dar Ejecutivo.— Rubén R. Harrjeutos, de gene­
rales conocidas, en mi calidad de representan 
te de la sociedad anónima La Grande Desti 
llene Strasbourgeoíse de Pfister etc. Daul, do 
miclllada en el No. 19 Strasbourg Bou.cvard 
du Pr> sident Wllsoo. Francia, vengo a suplí 
oaros el registro j  depósito de Ja marca de fá­
brica inscrita en el país de su origen, el 2 de Je 
brero de 1620, bajo ei No. 229, 5 consiste en la 
palabra •’Do lki" en letras 
mayúsculas llenas, puesta f i g i f  F f  
en una et iq u etad a  forma ■
regular. Dicha marca, puesta en ella misma 
e independientemente de toda forma distinti­
va. se imprime, se aplica, se pone o se grava 
sobre los mismos productos y sóbrelos estu­
ches, cubiertas, empaques a y demás elementos 
en que se acondicionan y sirve para distinguir 
tada clase de productos, alimenticios líquidos, 
aperitivos, jarabes, amer, licores, bebidas ga 
seosas y otras que sirven para ia consumación, 
— AoompaCo los doouasent-os de ley y el elec- 
trotipo y suplico que previos los trámites co­
rrespondientes y la declaratoria de la reserva 
que hace mi representada desús derechos de 
propiedad exclusiva sobre ia marca, ordenóla 
su registro y depósito.-Teguolgalpa, 12 de 
enero de 1924.— Rubée R. Barrientes.’ ’—Lo 
que se pone en conocrtnlento del público para 
los fines de ley.—Teguclgalpa, 12 de enero de 
1924,
le  A. R. Re in a  b.

is repesentados. sobre ios derechos de propie 
’ dad en «iielia marca. Tegucigalpa. enero 12 de 
í 1924.—Rubén R RaTrientos"—Lo que se pone 
en conocimiento del público para ios tiñes de 
le/.—Tegucigalpa. I2de enero de 1924. 
lt> a . R. Re in a  h

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura, por la ley, hace saber: que en esta fe 
cha se ha admitido la solicitud que dice: Re­
gistro y Depósito de una Marca — Supremo Po 
der Ejecutivo.— Rubén R. Barrientes, de gene 
rales Con ciclas, e u concepto de apoderado 
de la sociedad Man ic . Fringa ,v Co . (Mam 
factura Parisién le algodones L. \\. mi 
ciliada en e; número lili, cabe Saint Peni»-Pa­
rís-Francia, muy respetuoso rut presento para 
pediros el registro y depósito de la marca de 
fábrica número 142 w¡l. hecha en país de su 
origqp, el 24 de enero de D13, y consiste en 
una etiqueta circular de fondo blanco, impre­
sión negra yirescírcuios.de los cuales, el de 

^enmedio es cuádruple, por un espesor, conte 
niendoen letras mayúsculas, llenas sencilias. 
L  V. y ahajo también en le­
tras de Igual naturaleza - Pa ­
rís— Esta etiqueta se hace 
en todas dimensiones, colo- /, 
res de fondo y de impresión)] 
y se pone, se aplica, impri 
me o se graba de todas ma­
neras apropiadas, sobre los 
productos, ellas mismas, sus 
cajas recipientes, cubiertas, empaques &. &. 
y en genera* sobre los accesorios de su acondi­
cionamiento y presentación —Estos diversos 
signos distintivos puestos unidos o separada 
mente, constituyen la marca empleada por mi 
mandante, para distinguir todas las clases de 
algodones hilados y para mercerizar, lanas, linos’ 
sedas, imitaciones de sedas, sedas artificiales, ra 
mies, yutes y cualquiera otra clase de tejidos 
de córdores. trenzas, sutáches, trensillas &. 
así como alburas y dibujos de trabajes de seño- 
ras. en tada dase de adiciones e impresiones.- - 
Suplico certificar en esta solicitud ei poder 
que aparece en el expediente de la marca la 
llave: presento los demás documentos de ley y 
ei eiect-rotipo y suplico que previos ios trámi­
tes correspondientes, se resuelva de conformi­
dad. esta solicitud, previa reserva que hacen

K¡ infrascrito Secretarlo de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
cu'tura. por la ley, hace sal>er: que en estafe- 
cha se ba admitido la solicitud que dice: “ Re­
gistro y Depósito de una Marca__ Supremo Po
der Ejecutivo.—Rubén R  Barrlentos, abogado 
y vecino de esta ciudad, como apoderado da 
‘ Maurice Frinigs A Cié.” (manufactura pari­
siense, domiciliada en el número 131 calle 
Saint Deais en París, Francia, muy respetuo­
so vengo a suplicaros el depósito y registro de 
la marca Úe fábrica número 116.399, registrada 
en el país de ubicación, el 2 de octubre de 
1909, consistente en una etiqueta redonda en 
fondo blanco, con tres círculos *»n negro, del 
cual, el de en medio que está más imido al de) 
interior, es cuádruple, conteniendo en letras 
mayúcul&s sombreadas letras M. K, A. mayús 
culas, separadas por un pun­
to, y abajo también en letras 
mayúsculas sencillas, “ Pa­
rís’1— Esta etiqueta se hace 
en todas dimenciones, colores 
de fondo e impresiones y se 
eone, se aplica, se imprime
0 se graba de todas maneras 
apropiadas sobre los produc­
tos, en ellos mismos, sobre las cajas, recipien­
tes, cubiertas, empaques y en general sobre 
los accesorios en que ellos se acondicionan y se 
presentan— Estos diversos distintivos puestos, 
juntos o separadamente, constituyen la marca 
empleada por mi mandante, para distinguir 
susalgodones hilados y para mercería, lanas, 
linos, sedas, imitaciones de sedas, sedas artifi­
ciales. ramles yi.tes, cyalesquier otro tejido de 
cordones, trensas. sutáches, presillas, ,s.-. y tam 
btén losalhums y dibujos de otros de señoia un 
presos en toda clase de ediciones— Suplico certi 
flear en escás d/i/gencías. el peder que ejercito 
y acompaño a la marca • La L lave,'  acompaño 
I03 demás documentos de ley y el electrotipo y 
suplico que previos los trámites correspondlen 
tes, resolváis de conformidad, declarando la re­
serva que hace mi Dandar.te.de sus derechos 
de propiedad sobredicha m arcaTegucigal- 
pa, 12 de enero de 1924.— Rubén ft. Barrien­
tes."—Lo que se pone en conocimiento del pú­
blico para loe fines de lef. Tegucigalpa, 12 de

[enero de 1924.
1« 1 A. R. l i t is  a h.

F.l infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento. Obras Públicas y Agri­
cultura, por la ley. hace saber: que en esta 
fecha se ha admitido la solicitud que dice: 
«Registro y depósito de una marca.—Supremo 
Poder Ejecutivo—Rubén R. BarMentos, de 
generales conocidas, en mí concepto de repre 
sentante del señor Wiihara Pearscn, industrial

: domiciliado en el número 122 Boulevard Víctor]
1 Hugo en Ciichy [Se-ure}. París. Francia, vengoj 
a suplicaros el registro de depósito de la marca I 
de fábrica número 201 421,inscrita en el país de 
su origen, con el 20 de abril de 1921, ye l de  
orden número 11.202 y consiste en Ja palabra,

GREOLlNA>™úurr 1
llenas y sencillas puestas en ella misma, inde­
pendientemente d^toda forma distintiva —Se 
aplica, se pone, se imprime o se jjrava de todas 
maneras en todas formas, sobre las etiquetas 
recipientes y empaques, y sirve para distinguir 
sus productos farmacéuticos y artículos cura­
tivos. productos veteriniarios. desinfectantes, de 
droguería, productos para la conservación de

madera, para ia destrucción de Jos anímales y 
plantas dañinas, productos de limpieza, jabón, 
perfumería y artículos de tocador que fabrica, 
y se puede usar en cualquier clase de tintas y 
colores.—Acompaño ios documentos de ley y el 
electrotipo. y suplico que, previos ios trámites 
que corresponden.resol váls de conformidad, pre- 
vis declaratoria de que mi mandante se reserva 
sus derechos de propiedad, sobre dicha marca, 
—Tegucigalpa, 12 de enero de 1924'— Rubén B. 
Barrientes*.—Loque se pone en conocimiento 
de) público para los fines de ley.—Tegucigalpa, 
12 de enero de 1924.
16 A . R. Ru n a  h.

Aviso

El infrascrito. Secretario del Juzgado 2p de 
Letras de lo Civi de este departamento, hace 
saber: que en resolución de esta fecha se con* 
cedió a Julián Maradiaga, la posesión efectiva 
de la herencia testamentaria de su difunta ma­
dre legítima, Concepción Hernández viuda de 
Maradiaga, como único y universal heredero — 
Teguclgalpa. i  de junio de 1924.
15 Ramón O q u b l í  R., Srlo.

El C orreo, al Público

fin el deseo de levantar el buen 
nombre del Ramo y de dar a! públi­
co el mejor servicio posible, La Di­
rección General de Correos suplica 
al público en general, le haga co­
nocer las irregularidad^, faltas o 
iucumpliraieutoa qne observen en 
el servicio de los empica -i. -z5 del co­
rreo. Las denuncias «irbeu haberse 
inmediatamente a la D ir é  1 »u. con 
claridad, preeieíón \, eú que se 
proporcione, acompaña <• p«n»*b**.

Tegucigalpa, 2 ri« junio d-i 1924.
D i r e c c i ó n  G e n e r a l .

El suscrito. Administrador de Rentrsdesa­
te departamento, hace saber: que en esta fecha 
se ha presentado a esta oficina el señor doo 
Roque Jacinto Pineda, mayor de edad, soltero, 
agricultor y vecino del pueblo de Florida, de­
nunciando como nacional un lote de terreno 
conocido con el nombre de “  Platanares," co­
mo de diez caballerías de capacidad, propio pa­
ra la agricultura; y que tiene por limites;al 
Norte, terreno de dofia María Guirrt de Car­
dona* al Sur terreno de “Tecoroasuches,*’ pro­
piedad de don Rafael Rodezno y otros condue­
ños; ai Oriente, terreno nacional y al Poniente, 
terreno “El Espíritu," propiedad de la suce­
sión de don Rafael Cardona.— Lo que se pone 
en conocimiento del público para los efectos de 
ley.—Santa Rosa, mayo 9 de 1924.

80—15 Salvador R .  Okellana .

DE ADMINISTRACION

í

Se pone en conocim iento de I09 intere* 
sadoa, que L a  Oaceta no dará  publicidad  
a ningún aviso sin que antes baya  sido 
enterado su correspondiente valor.

Ttp. Nacional.—Avenida Cerrantes.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




